τὴν αὐτοῦ μαρτυρίαν ἀντὶ μηδὲ γενομένης εἶναι] Ὁμοίως τῇ παρόντῃ διατάξει τοὺς ὄντας δοῦλους καλεῖν μαρτυρεῖν καὶ η μάρτυρα τοῦ βασιλέως κυροῦ Λέοντος τοῦ φιλοσόφου. [Sch. o. II. 587.]

mentum²³⁾ ostendere cogatur, in quo libertatem natum est, et ita testimonium dicat. Si tanen in alia provincia se libertatem consecutum esse dicat, aut ad manum probationes non habere, idque specialiter iuraverit, scribatur quidem testimonium eius: sed si manumissionis instrumentum non fuerit ostensum, is, qui cum produxit, testimonio eius non utetur.

21) servilis conditionis esse] Nota ius singulare. Si testis servus esse dicatur, ille autem contendat, se liberum esse, si quidem a nativitate servus sit et testimonium perhibuerit, exceptione submovetur. Sin autem libertinus sit, ostendat manumissionem suam, aut iuret, se eam in promptu non habere. Et si testis adhibitus fuerit, neque ostenderit manumissionem suam, de reliquo non est admittendus.

Nota, servum testimonium plane non dicere: didicisti enim lib. 4. Codicis, tit. 20. const. 8. eum nec pro domino, neque adversus dominum testimonium perhibere. Lege autem lib. 6. Codicis, tit. 23. const. 1. ubi dicitur, eum, cui nemo status controversiam moverit, recte ad testamentum testem adhiberi.

Athanasi. Si testis quasi servus arguatur, ille autem dicat, se ingenuum esse, admittatur eius testimonium exceptioni obnoxium. Sin autem libertinum se esse dixerit, hoc ab ipso ostendatur, aut iuret, se statim id probare non posse: et testimonium eius dicendum admittens non aliter iudex id recipiat, nisi antea libertas probetur.

Nomophylacis. Theodori Hermopolitae interpretatione hoc loco admittenda non est, sed potius Athanasi: primo quidem, quia, quae ab Athanasio dicuntur, confirmant textum sive Novellam. Etenim Novella illud, a nativitate, manifeste dicere videtur de libero homine. Nam cum dixisset: si servilis conditionis esse dicatur, qui testimonium dicere vult, ille vero contendat, se liberum esse, subdit: si quidem a nativitate, testimonium eius recipiendum est, et tempore exceptionum etiam de statu eius inquietendum: si vero servus quidem esset, manumissus autem fuerit, confessim exceptionem probandam, aut ipsam iureurando confirmandam, cum optime sciret, duas esse liberorum hominum species, id est, eos aut ingenuos esse, aut libertinos. Expositio saltem Athanasi, ut diximus, prodest ad confirmanda ea, quae manifeste dicuntur a Novella. Primo igitur, uti diximus, ideo Athanasi expositio recipienda est, quia conferit ad sensum Novellae percipiendum: secundo autem, quia, quod Hermopolites ait, penitus absurdum est: nam si verba illa, a nativitate, de servo accipiemus, servitus divisionem faciemus, quod fieri non potest. Servitus enim divisionem non recipit, ut in Instituti didicimus: omnino enim a nativitate servus est, qui in servitute natus est. Sic et continuo diceremus, eos, qui ex servis nati sunt, testes esse posse, eos autem, qui a nobis emti sunt, non posse: quod satis ridiculum est. Huiusmodi ergo expositio, uti diximus, admittenda non est. Quin imo puto, neque ipsum Theodorum id, quod adeo absurdum esset, in mente habuisse, nedum dixisse, sed brevitas justo amantiorem ita scriptisse: si testis servus esse dicatur, ille autem dicat, se liberum esse: si quidem a nativitate, testimonium dicat, submoveatur autem exceptione: si vero libertinus sit, ostendat manumissionem suam: imperitum autem iuris, quod tamen sciare existimaret, verba illa, servus est, addidisse: quod pluribus Basilicorum locis reperitur.